RAPORT ANUAL DE MEDIU
CMID STAUCENI,

judetul Botosani

2022

Pag.1/772



CUPRINS Pag.
Mesajul Directorului General S.C. DIASIL SERVICE SRL Suceava-. 4
I. INTRODUCERE PREZENTARE GENERALA A S.C. DIASIL SERVICE SRL SUCEAVA... 5
_ CARACTERISTICI TEHNICE - Date privind desfisurarea activitatii la CIMD Stauceni... 7
l. Utilizarea materiilor prime, materialelor auxiliare — consumuri speacific... 19
V. Utilizarea resurselor de apa si energie electrica... . A
V. Impactul functlonanl depozitului zonal conform pentfu degeun nepenculoase CMID Stéucem 21
asupra populatiei si a mediului... e e saams soaeanre snanasazsassifhese
VI. Sistamul de monitorizare a depoziiului managementul emisullor 21
V1.1 Date MetBorIOgICE. . ...vuvir st irrs st iesasrias s sessasas b spssnsssss s e snsbs s sass i a s sessasssssesassnn 22
[...]
- Balotarea si depozitarea in spatiile dedicate

Operarea statiei de sortare, conform documentatiei de licitatie, prevede
functionarea 6 zile pe séptdmand pentru doud tipuri de materiale reciclabile
héartie/carton (maxim 47 tone/zi) si plastic/metal (maxim 31 tone/zi). Cum am
explicat in anul 2022 au intrat in statia de sortare 654.65 tone hartie/carton si
458,22 tone plastic.

Aceastd statie are ca material de intrare tot ceea ce se colecteazd separat in
containerele de colectare pentru (a) hartie si carton si (b} plastic $i metal.

Dupa cantirire, acestea sunt transportate in zona de receplie pentru descarcare. in
timp ce continutul este descarcat, cantaragiul verifica vizual calitatea materialelor aduse
si opreste descarcarea in momentul in care acest lucru este necesar (sunt depistate
materiale neconforme, de exemplu reziduuri in proportie mai mare de 20%).

Cu un incdrcator frontal se imping deseurile in cuva benzii de canal care
alimenteaza desficatorul de saci — circa 6 me Hartie/Carton sau 4 mc Plastic/Metal cel
putin, la un interval de 12 min. Apoi deseurile sunt transportate pe o banda inclinata in
zona de presortare, unde se indeparteazd manual fractiile voluminoase. Deseurile trec
printr-un ciur rotativ care indeparteazé de pe banda fractiile cu granulatie micé (<70mm)
si ulterior prin separatorul magnetic. In cabina de soriare deseurile se sorteazd manual,
pe fractiuni.

In urma procesului de sortare rezulti diferite cantititi de materiale, numarul de
fractiuni si cantitdfile acestora diferind in functie de situatia pietei si capacitatea statiei de
sortare.

Prima fractie este sortata in:

. Hartie mixta si carton mixt (sortate)

. Hartie si carton ondulat de fa supermarketuri

. Hartie folosita la imprimare, pentru a se elimina cerneala imprimata
Fractia de plastic i metal va fi sortata in:

. PET necolorat

. PET colorat
. alte ambalaje de plastic (HDPE-ladite si recipienti, PP-ladite si recipienti)
. ambalaje compozite pentru lichide, de ex. Tetra Pak (optional)

. metale feromagnetice
. alte metale (aluminiu)
. materiale fibroase

Cand gradenele amplasate sub cabina de sortare sunt pline, deseurile sortate se
imping cu incarcatorul frontal in banda de canal a presei de balotat. Din zona presei,
balotii sunt transportafi cu electrostivuitorul in zona de depozitare. Cand exista o

Pag.12/772



productie suficientd de baloti, se comanda un camion pentru ridicare si livrare la punctul
de destinatie. La capatul benzii de sortare, refuzul din sortare este colectat intr-un
container.

Sortarea este facutd in mare parie manual. Echipamentul cuprinde conveiere de
transport si sortare, recipiente si benzi rulante pentru sortare, de diferite marimi, utitaje de
ridicat ~ incarcator frontal, electrostivuitor — un ciur rotativ pentru separarea deseurilor
marunte, un separator magnetic pentru separarea materialului feros cabina de sortat si o
presa de balotare.

Cabina de sortare este dotatd cu echipament de schimbare a aerului si ventilare si
furnizeaza, in beneficiul lucratorilor, aer proaspét si, c&nd e nevoie, aer cald.

Dotérile si echipamente aferente statiei de sortare puse la dispozitie de cétre
autoritatea contractanta
Zona de receptie include urmatoarele echipamente:
» 2 boxe pentru depozitarea materialelor din héartie/carton si plastic/metal
« Banda de canal pentru transportul materialului la banda de separare (1,2 x
6,0 m)
» Limitator de nivel pentru reducerea nivelului de deseuri depozitate pe
transportor
» Desfacétor de saci cu gheare retractabile
+ Banda inclinata cu raclefj, inclinare fa 30° (1,2 x 12 m)
*+ Banda de presortare, utllizatd pentru sortarea manuald a deseurilor
voluminoase (1,2x2 m)
* Banda inclinata pentru alimentare ciur rotativ (1,2 x 6,5 m)
Zona de sortare in care sunt montate echipamentele utilizate pentru sortarea
directd a materialelor reciclabile. Include si cabina pentru sortare.
Echipamentele si dotérile din hala de sortare includ:
 Ciur rotativ (2,0 x 6,0 / 8,0 m)
+ Banda inclinata cu racleti pentru alimentare banda de sortare (1,2 x 2,0 m)
» Separator magnetic
* Banda de sortare cu 8 jgheaburi de alimentare (1,2 x 22 m)
+ Cabina pentru sortare cu ventilatie
* Banda de canal pentru alimentare presa de balotat (1,2 x 12 m)
» Banda inclinata cu racleti pentru alimentare presa de balotat (1,2 x 13,5 m)
» Presa de balotare cu legare automata a balotilor si Perforator PET integrat
* Containere pentru depozitare intermediara
* Dispozitive de control, care includ:
= Sistem de urmarire SCADA
= Sistem de control al aerului
s Sistem de deteclie si semnalizare incendii
Echipamentele si dotdrile din zona de presare si depozitare a produselor includ:
» Presé cu legare automata a balotilor pe 4 randuri; forla de presare: 50 tf
« Perforator PET integrat; dimensiuni de gabarit (L x | x h): 1082 x 900 x 492
mm
+ Spatiu pentru depozitarea materialului rezultat pana la incarcare in camion si
transportul la destinatie (reciclator), care acopera necesarul pentru deseuri produse in
maxim 4 zile
Urmétoarele echipamente au fost, de asemenea, puse la dispozitia
operatorului:

Pag.13/772



+ 1 incarcator frontal HYUNDAI 760-9A de 125 CP pentru transferul fluxurilor
de deseuri intrate in boxele de depozitare si transferarea deseurilor la transportorul
subteran care a lucrat 929,1 ore in 2022

+ 1 electrostivuitor HYUNDAI 16B-7, peniru mutarea materialelor reciclabile
dupa sortare si presare in baloti care a lucrat 255 ore in 2022

Statia de tratare a levigatului -

Statia de tratare a levigatului, care are o capacitate de 50 mc/zi si are un regim de
functionare flexibil, astfel:

Varianta 1. Functfional SBR

Functionarea in aceasta configuratie este recomanda atunci cand levigatul are cantitéti reduse
de inhibitori (saruri, metale grele, etc.), caz in care sistemul are un randament (raport
debite influent si efluent, si fluxuri secundare) de 81%.

Varianta 2. Funcfional SBR+NF

Functionarea in aceasta configurafie permite tratarea unui levigat cu incarcari mari de poluare. (
Supematantul de la paturile de namo! si de la bazinu! concentrator de ndmol este trimis, in
bazinul tampon. Tn acest caz randamentul hidraulic al statiei (raport debite influent si efluent,

si fluxuri secundare) poate ajunge la 75%.

Varianta 3. Functional NF

Functionarea numai cu modulul NF se face in cazul in care bazinele SBR sunt in revizie
sau reparafie. S-a obtinut un randament mediu de 43.99% la o conductivitate mai mare
42000-61000 ps , obtindndu-se un permeat in limitele NTPA 001

Dotarile si echipamente aferente statiei de tratare a levigatului puse la
dispozitie de cdtre autoritatea contractanta

Bazinul tampon pentru levigat

Levigatul este dirijat intr-un bazin tampon din beton (beton armat C35/45; strat de beton
de acoperire de minim 5 cm). In bazinul este stocat temporar levigatul care trece
gravitational Tn statia de pompe de admisie prin intermediul a doud base. Aria totald a C

fundului bazinului dreptunghiular deschis este de 400 m? cu un volum total de inmagazinare
de 600 m>.

Statie de pompe de admisie

Levigatul care intrd in bazinul tampon este transmis intr-un rezervor de beton (beton armat
C35/45, strat superior de beton minim 5 cm; Tnvelis anticoroziv PE 5 mm). Cele doud
pompe submersibile cu functionare controlatd {una dintre ele functionénd ca pompa de
rezervd) sunt prevazute pentru o capacitate de pompare de 5 m¥h. Pentru controlul
pompei se realizeazd o masurare continua a niveluiui care garanteazd un nivel de apa
constant in rezervor. In cazul unei defectiuni a pompei, sau a unei viteze de pompare mai

mici de 5 m¥h, cea de-a doua pompéa se activeazd automat. Astfel se asigura un aflux de
apa permanent.

Bazin de precipitare

Pag.14/772



Pentru retinerea metalelor grele inainte de intrarea in treapta biologica, levigatul este
supus unui proces de precipitare/coagulare chimica cu lapte de var si coagulant in
Bazinul de precipitare, amestecul levigatului cu solutia de lapte de var dozata realizéndu-
se cu ajutorul mixerului submersibil instalat in bazin. Dozajul de lapte de var si de
coagulant se efectueaza automat si pot fi reglate in funclie de necesitati.

Precipitatul astfel format este transferat pe paturile de nadmol cu ajutorul unei pompe
submersibile cu caracteristicile: Q = 5 mc/h la 8 m col apa, 0,4 kw (Pabs = 0,68kW).

Treapta 1 - Treapta biologica (SBR)

Pentru treapta de tratare biologica s-a luat in considerare tratarea in sistem secvential
SBR, pentru reducerea concentratiei materiilor solide in suspensie, reducerea
concentratiei materiilor organice din apa uzata si reducerea concentratiei compusilor
azotului si fosforului. Pentru tratarea biologica sunt prevazute doua bazine cu un volum
total util de 96 mc fiecare. Bazinele functioneaza independent unul faa de celalalt, fiecare
din cele doua bazine este prevazut cu sistem de aerare cu difuzori cu membrana din
EPDM, grup de doua turbosuflante (1A+1R) cu caracteristicile Pi = 5,5 kW, debit de aer
323 mc/h la 2 m col Hz20, mixer submersibil orizontal cu caracteristicile Pi = 0,75 Kw/IP68
(putere absorbita: 0,84Kw), si sisteme de evacuare a namolului si a supernatantului {(apa
tratata biologic). Turbosuflantele sunt controlate de senzorii de oxigen si de turbiditate
instalati in fiecare bazin, care transmit datele colectate la calculatorul de proces

Pericada de succesiune a fazelor si timpul de desfdsurare al acestora in Bazinul de
Reacfii Secventiale (SBR) depind de caracteristicile apei uzate la intrare si valorile
indicatorilor impuse pentru apele uzate epurate evacuate. Conditiile de aerare servesc la
oxidarea carbonului organic, la nitrificarea amoniacului si pentru absorbtia fosforului in
ndmol. Daca procesul se desfiagoara fard aerare, denitrificarea nitritilor sau prezenia
nitrafilor ajutd la selectarea bacteriilor corespunzitoare necesare pentru eliminarea
fosforului.

in Bazinul de Reaclii Secventiale aerarea se face cu bule fine, difuzoarele de aer sunt
amplasate in partea inferioara a bazinului. Atunci cénd functionarea se desfisoara la
nivelul maxim al apei, In bazinul de reactii secventiale este mentinutd o concentratie a
solidelor in suspensie de aproximativ 3500 - 4000 mg/l.

Procesul care se desfisoara intr-un bazin cu funclionare secventiala este alcatuit din
urmatoarele 5 etape:

1 umplere

¢ obiectiv: addugare de substrat (apa uzati sau apa uzata decantata primar);

» se realizeaza completarea volumului de apa din bazin cu 25% din debitul zilnic al
statiei de epurare (12,5 mc pentru fiecare bazin de tratare biologica)

e durata etapei este circa 50% din durata unui ciclu pentru fiecare bazin SBR in parte;

2. reactie (aerarea apei)

» obiectiv: completarea reactiilor biochimice care sunt inifiate in timpul etapei de
umplere;
o durata etapei este = 35% din durata unei etape;

3. decantara:

» obiectiv: separarea solidelor din apa, pentru limpezirea acesteia;
Pag.15/772



¢ durata etapei este = 20% din durata unei etape;
4, evacuare apa limpezita

¢ obiectiv: evacuarea apei limpezite din bazin;

+ durata etapei de evacuare poate fi cuprinsa intre 5...30% din durata unui ciclu
(0,25+2,0h), cu o valoare uzuald de 0,75h;

5. evacuare namol (stand-by)

¢ obiectiv: permite celei de-a doua unitali sa realizeze etapa de umplere;
* evacuarea ndmolului in exces se realizeazd la sfarsitul fiecarui ciclu;
¢ durata etapei de evacuare este = 5% din durata unui ciclu;

Statie de pompare intermediara - este o constructie din beton armat, subterana,

dimensiunile in plan ale constructiei sunt 2,40 x 2,40 m {inter ax), Htotal= 6,35 m si
H=5,00 m. Volumul total al bazinului este de 25,50 mc din care volum util 20 mc.

La exterior, bazinul este prevazut cu hidroizolatie cu membrana bitumata de 4 mm
si o protectie cu membrana tip TEFOND, iar la interior este etansat cu geomembrana de
inaltd densitate avand grosimea de 5 mm.

Rolut acestei statii de pompare este de a transfera apa din modutul SBR in cel de (-,
nanofiltrare. Echipamente: 2 pompe submersibile Q = 5 meth, Hp = 5,5 m col apa.

Treapta 2. Treapta de nanofiltrare

Treapta de nanofiltrare este o treaptd superioard de tratare fizico-chimic a levigatului.
Acesta treapta de epurare se activeaza in conditiile in care prin tratarea mecano-biologicé
nu se obiine un permeat cu calitatea impusa de NTPA 001. Nanofiltrarea, prin procese
fizico-chimice, contribuie la reducerea continutului de compusi organici, nitriti, nitrati, azot
amoniacal, metale grele din apa uzata, penfru ca in final permeatul rezultat sa
indeplineasca conditiile de calitate impuse de NTPA 001.

Alimeniarea bazinului de corectie pH al treptei NF se face cu ajutorul unei pompei PK123
montata in bazinul de pompare intermediara. Pompa este comandata de 2 senzori de nivel
aflati pe o sticla de nivel din apropierea bazinului de corectie pH. Cénd flotorul coboara
sub senzorul de nivel care are rol de a actiona pompa din alimentare, atunci prin
intermediul automatului programabil (PLC) este pornita pompa de alimentare. Bazinul se
umple si cénd flotorul urca deasupra senzorului de nivel, care are rol de oprire a pompei,
tot prin intermediui PLC-ului, se opreste pompa de alimentare. De la pompa de alimentare
si pana la bazinul de corectie pH al treptei NF, supernatantul de la SBR trece prin doua
filtre grosiere.

!

Protectia pompei de alimentare, pentru a evita functionarea acesteia cand bazinu! buffer
sau bazinul de pompare intermediara sunt goale, pentru a evita absorbtia depunerilor de
pe fundul bazinelor, se face cu ajutorul unui senzor de nivel minim montat in bazine si care
trimite semnal catre PLC-ul statiei.

Pentru a evita colmatarea membranelor datorita precipitérii ionilor de metale grele, pH-ul
supernatantului (in cazul functiondrii SBR+NF) este ajustat in jurul valorilor 6-6,5. Aceasta
ajustare se face prin dozarea de acid sulfuric sau clorhidric in bazinul de corectie pH.
Dozarea se face cu ajutorul pompei dozatoare PD122. Dozarea este comandata de cétre
PLC care citeste in permanenta pH-ul si controleazd modul de funclionare al pompei
dozatoare de acid PD122.

Pag.16/772



Pentru omogenizarea lichidului din acest bazin, se recurge la o recirculare a acestuia. Cu
ajutorul pompei de recirculare PK1221 lichidul este tras de la fundul bazinului si introdus
pe la partea superioara a bazinului, omogenizand astfel lichidul din bazin.

Pompa de recirculare are rolul si de a trimite o parte din lichidul din bazinut de coreclie
cdtre zona de prefiltrare. Pentru a suplini céderile de presiune care pot apérea la nivelul
zonei de prefiltrare s-a montat o pompa centrifugald de presiune, care asigurd presiunea
necesara lichidului pentru a strabate zona de prefiltrare.

Prefiltrarea se face cu ajutorul unui filtru cu nisip {(unde sunt refinute particulele mai mari
de 40 pm) si apoi cu ajutorul unor filtre cartus (unde sunt retinute particulele mai mari de
10 pm). Orice céddere de presiune mai mare de 2 bari la nivelul filtrului cu nisip sau filtrului
cartus determina spalarea filtrului, in cazul filtrului cu nisip, sau schimbarea filtrului, in
cazul filtrelor cartus.

Dupa prefiltrare, supematantul cu pH ajustat, ajunge in zona de presiune, unde o pompa
cu pistoane creeazi presiunea necesara pentru nanofiltrare. Pentru ca lichidul sa fie
pompat in zona urmatoare fara pulsatii este montat un amortizor ce are rolul de a face ca
debitul vehiculat de pompa cu pistoane sa fie uniform fara pulsatii.

De aici lichidul ajunge in zona blocului de module al primei trepte de nanofiltrare. Modulele
sunt conectate in serie la linia de distributie. O pompa liniara centrifugala, PK161, are rolul
de a asigura debitul necesar in interiorul modulului, de asemenea are rolul de asigura
concentrarea concentratului prin reintroducerea acestuia in amestec cu supernatant in
blocul de module. in felul acesta se obtine o reducere a suprafetei de filtrare, astfel ca
aceeasi cantitate de lichid poate fi tratata cu un numar mai mic de module. Presiunea in
interiorul modulelor este obtinutd cu ajutorul unei valve cu motor ce este controlatd de
debitul de permeat si de presiunea de lucru. Calitatea permeatului obtinut este verificata